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Abstrakt

Východiska: Hazardní hry jsou neustále se rozvíjející oblastí patologického chování,

které navíc díky technologickému pokroku nabývají dalších podob. Nejen v souvislosti

s moderními technologiemi se objevují mladí lidé provozující hazard, kteří mohou

představovat latentní riziko napříč celou společností.

Cíl: Hlavním cílem studie je vysledovat pomocí kvalitativních výzkumných metod

motivaci mladých hráčů k účasti na hazardní hře. Přidruženým cílem je zjistit primární

impulz k první hazardní hře, subjektivně pociťované zisky a ztráty ze hry, vývoj

hazardního hraní a srovnání motivů mladých mužů s různou mírou problému s hazardní

hrou.

Metody: Respondenti byli vybírání pomocí metody sněhové koule. Následně s nimi

byly provedeny polostrukturované rozhovory. Dále byl všem participantům předložen

záznamový arch zachycující sociodemografické odlišnosti a dotazník SOGS pro zjištění

míry problému s hazardní hrou.

Výzkumný soubor: Výzkumný soubor tvoří celkem 10 respondentů mužského pohlaví

ve věku od 18 do 26 let. Věkový průměr činí 23,1 let (nejmladší 18, nejstarší 26 let).

Převažují středoškolsky vzdělaní participanti, přičemž polovina z dotazovaných

v současné době studuje a menší polovina je zaměstnaná. Jeden z respondentů je

nezaměstnaný. Nejčastěji hranou hazardní hrou se mezi respondenty ukazují sázky na

sportovní výsledky.

Výsledky: Motivy k hazardnímu hraní lze rozdělit na sociální, materiální

a psychologické, přičemž motivy sociálního charakteru se ukazují jako nejvlivnější.

Sociální motivy jsou zároveň nejčastějším motivem k první hazardní hře. Druhou příčku

důležitých stimulů k hazardnímu hraní zaujímají ekonomické či materiální motivy.

Klíčová slova: hazard, motivace, dospívající, mladí dospělí, patologické hráčství,

kvalitativní výzkum

Summary

Background: Gambling games are evolving areas of pathological behavior, which,

moreover, thanks to technological progress, take other forms. Not only in the context of

the modern technologies are emerging young people engaged in gambling, who may

represent a latent risk across the entire company.

Aims: The main objective of the study is to trace the use of qualitative research methods

motivation of young players to participate in a gambling game. A related goal is to

identify the primary impulse for the first gambling game, subjectively perceived gains

and losses from the game, the development of a hazardous and comparison of the

motives of the young men with varying degrees of problem gambling game.

Methods: Respondents were collecting method using snowballs. Subsequently, the

semistructured interviews were made with them. Further was all participants presented

the record sheet showing the socio-demographic differences, and a questionnaire SOGS

to determine the extent of the problem with the gambling game.

Research file: File the research consists of a total of 10 male respondents aged from 18

to 26 years old. The average age is 23,1 years (the youngest 18, the oldest 26 years).

The most participants have secondary education, while half of the respondents currently

studying and less than half are employed. One of the respondents are unemployed. The

most commonly played game of chance between the respondents show bets on sports

results.

Results: Motives for gambling can be divided into social, economic and psychological,

with themes of social character of the show as the most influential. Social themes are

the most common primary motive for the first gambling game. The second crucial

stimulus to the first gambling are economic motives. Economic or material motives are

second important incentives to gambling.

Keywords: gambling, motivation, adolescents, young adults, pathological gambling,

qualitative research
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ÚVOD: teoretický rozbor problému a současný stav poznatků

Problematika sázení a hazardních her se vyskytuje napříč širokou společností, ve všech

věkových a sociálních skupinách. Tento fenomén je navíc velmi dostupný a společností

tolerovaný. Patologické hráčství je podle Machové a kol. (2009) řazeno mezi návykové

a impulzivní poruchy. V případě dětí a mladistvých mluví autorka výhradně

o patologické hře na hracích automatech. Podle Kaliny (2008) mládež vidí hazard jako

zkrácenou cestu k vyšší ekonomické úrovni či zkrátka jen jako prostředek ke zbavení

se nudy či nalezení nového životního smyslu.

Podle Nešpora (2001) jsou děti a dospívající schopni vytvořit si závislost mnohem

rychleji, již během několika týdnů či měsíců. Průměrná délka vzniku závislosti u této

rizikové skupiny je 1-3 roky. To potvrzují i výsledky rozsáhlého školního

dotazníkového šetření ESPAD/NASUD, které proběhlo v roce 2003. Výsledky ukazují,

že hraní na hazardních automatech převažuje výrazně u chlapců. „Výskyt pravidelného

hraní se v dospívání u chlapců zvyšuje s věkem. Alespoň jednou za měsíc hrálo na

automatu o peníze 6,3 % šestnáctiletých, ale mezi osmnáctiletými to byl již každý

desátý. Zanedbatelné nejsou ani procenta těch, kdo hrají o peníze alespoň jednou týdně

(2,7 % šestnáctiletých chlapců, 4 % osmnáctiletých)” (Csémy & Nešpor, 2005, str.

433).

V celopopulační studii prováděné NMS a agenturou SC&C v roce 2012 se ukázalo, že

lidé ve věku 25-34 mají oproti jiným věkovým skupinám nejčastější celoživotní

zkušenost s hraním sázkových her. Mladší respondenti spadající do věkové skupiny 15-

24 let naopak uvádí jako nejčastější formu hazardního hraní pomocí elektronických

herních zařízení a sázení přes internet. (Mravčík a kol., 2014).

Ševčíková a kol. (2014) poukazuje na fakt, že internet a digitální technologie se staly

součástí každodenního života většiny mladých lidí. Autorka dále uvádí, že mladí

uživatelé internetu dokáží být připojeni 24 hodin denně z nejrůznějších zařízení i míst.

Proto vidím jako nejrizikovější oblast počátku patologického hráčství u této cílové

skupiny zejména v online sázení.

Internetový hazard se objevuje již v roce 1995. Kalina (2008) popisuje, že začátečníci

nejprve projdou vstupním školením a poté je jim umožněn vstup do virtuální sociální
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sítě gamblerů. Zpočátku lze hrát bez financí, ale následně je internetový hazard začne

lákat na výhodné nabídky a slevy.

Za největší problém mladých gamblerů považuje Kalina (2008) fakt, že se toto chování

mnohdy rozvíjí z nedůsledné výchovy rodičů, kdy například mladého hráče neustále

podporují kapesným, které on vždy vloží do hry. Dospívajícímu se podaří s rodiči

manipulovat často velmi dlouho, než si dospělí uvědomí závažnost problému a navštíví

i se svým potomkem odbornou pomoc (Kalina, 2008).

Internetový hazard je pro dospívající lákavý a dostupný i proto, že v něm lze jen těžko

kontrolovat plnoletost.

Praktická část práce se bude zabývat zejména motivací mladých lidí k účasti na

hazardních hrách. Proto je důležité objasnit si i tento pojem.

Říčan (2010) popisuje motivaci jako souhrnné působení různých motivů. Motivy dále

vysvětluje jako faktory, které uvádí do pohybu. V přeneseném smyslu jde tedy

o psychický pohyb, pohyb myšlenek, představ, rozhodnutí, přání, apod. Motiv lze

obecně nazvat jako faktor, který uvádí do pohybu jakoukoliv činnost či proces (Říčan,

2010).

U drogových závislostí se uplatňuje tzv. systém odměny, kde dochází ke změnám

v motivaci ke droze a ke zdrojům přirozené odměny (Kalina, 2015).

Kalina (2015) mluví v této souvislosti o 2 základních konceptech motivace. První z nich

je tzv. motivační teorie protijdoucích procesů znamená, že protijdoucí procesy odráží

změnu drogou vyvolaného emočního stavu z pozitivního (odměna) na negativní

(abstinenční stav). Druhá koncepce motivace ke droze je založená na principech

podmiňovacího posilování, vytvoření motivační významnosti a na podnětové motivaci

(Kalina, 2015).

Kudrle (2013, podle Kalina, 2015) dále rozebírá kořeny vzniku závislosti jako takové,

za kterými stojí hlubší motivace a potřeby s psychologickými, biologickými

a existencionálními kompetenty.

V první řadě jde podle autora o potřebu vyhnout se bolesti a nalézt zklidnění. Úleva od

psychické i fyzické úlevy je zde klíčovým faktorem. Autor sem řadí i bolest z prožívané

nudy, z pocitů neuspokojení a odlišnosti od druhých a z nízkého sebehodnocení, což je
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velmi dobře aplikovatelné i na problematiku nelátkových závislostí, tedy i na

patologické hráčství.

Dalším důležitým faktorem je podle autora potřeba cítit se energický, výkonný,

bezproblémový, potřeba zbavit se svých vnitřních zábran a dosáhnout pocitu euforie

a radosti.


[…]


Do 10 Kč

Více než 10 a méně než 100 Kč

Více než 100 a méně než 1000 Kč

Více než 1000 Kč a méně než 10 000 Kč

Více než 10 000 a méně než 100 000 Kč

Více než 100 000 Kč

3. Zaškrtněte ty lidi ve svém životě, kteří mají nebo měli problém s hrou?

Otec nebo matka

Manželka nebo partner

Bratr nebo sestra

Dítě

Prarodič

Jiný příbuzný

Přítel nebo někdo jiný významný v mém životě

Nikdo

4. Když hrajete, jak často se vracíte zpátky druhý den, abyste nazpět vyhrál peníze,

které jste prohrál?

Nikdy

Někdy (méně než v polovině případů, kdy prohraji)

Většinou, když prohraji

Pokaždé, když prohraji

5. Stalo se někdy, že jste tvrdil, že jste vyhrál, ale nebylo to tak, vlastně jste prohrál?
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 Nikdy (nebo jsem nikdy hazardně nehrál)

Ano, méně než v polovině případů, kdy jsem prohrál

Ano, většinou.

6. Měl jste někdy pocit, že vám hra působí problémy?

Ne

Ano

V minulosti, ale ne nyní

7. Hrál jste někdy víc, než jste chtěl?

Ano

Ne

8. Kritizovali lidé někdy Vaši hru nebo Vám říkali, že máte se hrou problém, ať už jste

jim dal za pravdu nebo ne?

Ano

Ne

9. Cítil jste se někdy provinile kvůli hře nebo kvůli tomu, co se během hry stalo?

Ano

Ne

10. Cítil jste někdy, že chcete s hrou přestat, ale měl jste dojem, že to nedokážete?

Ano

Ne

11. Stalo se někdy, že jste ukrýval tikety, sázenky, vyhrané peníze nebo jiné známky

hry před manželkou, dětmi nebo jinými lidmi, kteří jsou pro Vás důležití?

Ano

Ne

12. Pohádal jste se někdy s lidmi, s nimiž žijete, kvůli způsobu, jaký nakládáte s penězi?

Ano

Ne

13. Jestliže jste odpověděl na otázku 12 kladně: Týkaly se hádky kvůli penězům někdy

hry?

Ano

Ne

14. Půjčil jste si někdy od někoho a peníze jste mu nevrátil kvůli hře?

Ano

Ne

15. Zameškal jste někdy práci nebo školu kvůli hře?

Ano

Ne
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16. Jestliže jste si na hru nebo na placení dluhů kvůli hře půjčil, od koho, nebo kde jste

si vypůjčil?

(Zaškrtněte „Ano“ nebo „Ne“ u každého bodu)

a/ z peněz na domácnost :

Ano

Ne

b/ od manžela nebo manželky:

Ano

Ne

c/ od jiných příbuzných i ze strany manželky:

Ano

Ne

d/ od bank, spořitelen nebo kreditních společností:

Ano

Ne

e/ z kreditní karty:

Ano

Ne

f/ od lichvářů:

Ano

Ne

g/ prodal jste akcie, obligace nebo jiné jistiny:

Ano

Ne

h/ prodal jste osobní nebo rodinný majetek:

Ano

Ne

i/ půjčil jste si z vlastního konta (zaplatil jste nekrytým šekem):

Ano

Ne

j/ máte možnost půjčit si u sázkaře:

Ano

Ne

k/ máte možnost půjčit si v kasinu:

Ano

Ne
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Hodnocení SOGS
Výsledný skór dotazníku vznikne součtem kladných odpovědí na „rizikové“ otázky:
Otázky 1, 2 a 3 se nepočítají
Otázka 4: „Většinou, když prohraji“ nebo „Pokaždé, když prohraji“
Otázka 5: „Ano, méně než v polovině případů, kdy jsem prohrál“ nebo „Ano, většinou“
Otázka 6: „Ano“ nebo „V minulosti, ale ne nyní“
Otázky 7 až 11 „ Ano“
Otázka 12 se nepočítá
Otázky 13 až 15 „Ano“
Otázky 16 a/ až 16 i/ „Ano“
Otázka 16 j/ až 16 k/ se nepočítá
(celkem 20 otázek se počítá)

Celkový součet = ...
0 = žádný problém
1 až 4 body = určitý problém
5 a více bodů = pravděpodobně patologické hráčství

Zdroj: Lesieur, H. R. & Blume, S. B. (1987). The South Oaks Gambling Screen

(SOGS): A new instrument for the identification of pathological gambling. American

Journal of Psychiatry, 144(9), 1184-1188.

Prunner, P. (2008). Psychologie gamblerství aneb Sázka na štěstí. Plzeň: Aleš Čeněk

s.r.o. str. 228- 232.
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Příloha č. 3: Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu

Univerzita Karlova v Praze,

1. lékařská fakulta Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo

dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis
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