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Název Motivace k účasti na hazardní hře a její význam v životě mladých mužů: Kvalitativní výzkum

Autor Lucie Gutkaisová

Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce Mgr. Petr Matoušek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

8 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

13/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

15 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Je velmi problematické, pokud je teoretické zarámování práce zpracováno tak, že jde jen o
hromadění údajů z různých knih. Například kapitola Kurzové sázky – jde o citaci nebo o parafrázi –
odkud kam je citováno, kde je opravdu autorčin přínos v této kapitole… Navíc je po přečtení
mnohých kapitol otázka: Proč je to zde uvedeno a jak toto vše souvisí s Vámi vedeným výzkumem?
Velmi problematické je rozdělení hazardních her, kde autorčin slovník a odborné pojmy vůbec
nesouvisí se současným stavem – automaty…
Analytická část vůbec neodpovídá kvalitativní povaze výzkumného šetření. Autorka vlastně vůbec
neinterpretuje to, co je řečeno, ale závěr je vyplněn diagramem zpracovaným na základě toho,
kolikrát se kategorie objevila… Odpovídá to tomu, že její citace z rozhovorů jsou úplně stejné, jako
by byly citace z dotazníků – Co Vám hra přináší? „Peníze“. Ale rozhovory by měl tuto kategorii
rozvinout, problematizovat, ukotvit v čase, prostoru… tohle v práci absentuje.
O tom, že autorka vůbec nejeví snahu porozumět uvedeným odpovědím, svědčí interpretace o
čokoládě na str. 61. Stejným způsobem se čtenář zarazí při faktu, jak to, že mnoho z autorčiných
respondentů vlastně v hazardních hrách neprohrává…
Je problematické práci hodnotit, protože nejsou k dispozici data, ze kterých autorka vycházela.
V takto problematicky zpracované analýze je to pro hodnotitele naprostou nezbytností – nelze
určit, zda je problém v sebraných datech (k tomu se přikláním i na základě velmi problematicky
zpracované struktury rozhovoru – proč autorka volila takovou strukturu, není v práci zmíněno),
nebo v analýze…
Práce je na hraně doporučení, obě části teoretická i praktická jsou velmi problémově zpracovány,
domnívám se, že diplomová práce by měla vykazovat hlubší stupeň znalostí. Pro diskuzi o práci
hodnotím dobře, aby autorka mohla obhájit a vyvrátit mé pochyby.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co považujete za přínos kvalitativní metody, jak jste rozhovory vedla, jak dlouhý byl jeden
rozhovor… Opravdu jste dosáhla, jak uvádíte na str. 50 saturace dat?

2. Doporučuji i vzhledem k uvedené struktuře rozhovorů přinést k obhajobě přepisy
rozhovorů, protože se domnívám na základě uvedených citací, že jejich vedení je velmi
nekvalitní a nesplňuje kritéria pro sběr kvalitativních dat.
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Body celkem 57 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení celkově hodnotím dobře

Datum 5. ledna 2015

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Petr Matoušek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56